
 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

n.2023_22_MEPA 

Oggetto: Affidamento del servizio di dematerializzazione raccomandate postali. CIG: Z613D6F7EB 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente s.p.a., munito dei necessari poteri come da 

procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al n. 7407 

serie 1T 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.Lgs 36/2023 ed in particolare gli artt. 17 comma citato e 50 comma 1 lettera b) che consentono - per 

servizi e forniture di importi inferiori ad euro 140.000,00 Iva esclusa – di ricorrere a modalità semplificate di 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTI i vigenti Regolamenti e Direttive UE in materia di affidamento di contratti pubblici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione in 

data 16/01/2020; 

 

PREMESSO che, Retiambiente S.p.A. gestisce il processo di bollettazione della tariffa corrispettiva per i Comuni 

di Capannori e Montecarlo e la Tari per i Comuni di Borgo a Mozzano, Porcari, Calci, Vicopisano, Pomarance e 

Riparbella; 

 



 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

DATO ATTO che a seguito di apposita analisi comparativa, la società Poste Italiane S.p.A. è risultata nel 

complesso la più conveniente e, da un punto di vista delle modalità ed organizzazione nello svolgimento del 

servizio, va a meglio soddisfare le esigenze di Retiambiente; 

 

CONSIDERATO che Poste Italiane Spa offre, tramite il proprio partner tecnologico Mavasoft s.r.l.s, una 

piattaforma tecnologica, che permette il monitoraggio in tempo reale dei recapiti nonché la tipologia della casistica 

di mancato recapito, indispensabile per una buona gestione e bonifica delle anagrafiche utenti; 

 

CONSIDERATO che la Società Mavasoft s.r.l.s., con sede legale in via Vicinale San Donato 86, 80126 Napoli, 

Piva: 09105451216, è l’unica autorizzata ad operare sui sistemi di Poste Italiane S.p.A., nonché in grado di offrire 

il servizio rispondendo pienamente alle esigenze di Retiambiente S.p.A., e offrendo una soluzione integrata e 

completa; 

 

RILEVATA la necessità aziendale, come da Richiesta di Acquisto (RdA) da parte del Settore Ufficio Tari nella 

persona Responsabile dell’Ufficio ad interim dott. Urbano Dini di attivare, nel contesto del servizio attualmente 

fornito da Poste Italiane, anche il servizio relativo alla dematerializzazione delle raccomandate postali; 

 

RAVVISTATA, pertanto, l’opportunità e la legittimità di affidare il servizio in questione alla Società Mavasoft 

s.r.l.s., in quanto strettamente legato all’affidamento sopra descritto; 

 

CONSIDERATO che il servizio è acquisibile su MEPA mediante ordine diretto di acquisto (cd. ODA) alla Società 

Mavasoft s.r.l.s.; 

  

STIMATO che l’importo per l’acquisizione dello svolgimento del servizio sopra indicato è pari ad   € 11.025,00 

(euro undicimilaventicinque/00), oltre iva, imposte e/o contributi come e di legge, secondo il seguente dettaglio: 

 

 costo lavorazione 

singola pratica 

Totale pratiche da lavorare 

complessivamente stimate 

Costo totale 

servizio 

Servizio dematerializzazione documenti e 

gestione elettronica dei documenti 
€ 0,35 31.500 € 11.025,00 

 



 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

Gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi da 

interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

 

CONSIDERATO CHE il prezzo sopra indicato è congruo ed in linea con i prezzi di mercato applicati al 

settore; 

 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2023 alla voce “Altri Servizi” e che il 

relativo centro di costo è Tari 

 

DETERMINA 

1) quale Responsabile Unico del Progetto, di autorizzare l’ufficio approvvigionamenti e gare affinché 

provveda al compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione dello smartcig 

ai fini del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

2) di affidare direttamente, per le motivazioni sopra esposte, alla Società il servizio Mavasoft s.r.l.s, con sede 

legale in via Vicinale San Donato 86, 80126 Napoli, Piva: 09105451216, per l’importo di € 11.025,00 

(euro undicimilaventicinque/00) oltre iva come di legge ed oltre € 0,00 quali oneri della sicurezza da 

interferenza; 

 

 

Pisa, 24/11/2023 

Il Direttore Generale 

Dott. Urbano Dini 

 

 
 

 

 

 

  


